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Hjerneskadeforeningen Haderslev. 

 

 

Beretning for året 2023 

 

Velkommen alle sammen og specielt velkommen til Marie vores 

Landsformand. 

Det er rart, at se så stort et fremmøde. Det er ikke almindeligt i 

foreninger i vore dage. 

Vi har nu 69 medlemmer. Desværre har vi mistet et af vore medlemmer 

– Christian Phral - som afgik ved døden i sensommeren. Ære være hans 

minde. 

Vi kan glæde os over at hans kone har opretholdt forbindelsen og 

medlemskabet. 

2 medlemmer har meldt sig ud. De følte ikke de fik nok ud af at være 

medlem. 

Til Gengæld har vi fået 5 nye medlemmer. 

Vi har i dag 69 husstande som medlemmer. Alt i alt repræsenterer vi 

over 100 borgere i Haderslev. De fleste er par, men der er også enlige 

imellem.  Af de 69 er 6 endnu gratis det første år, men erfaringen viser 

at af de nuværende betalende medlemmer er de 23 startet med et års 

gratis medlemskab, så vi må være fortrøstningsfulde. 

 

Et fast punkt på året er Repræsentantskabsmødet, úd over beretninger, 

regnskab og budget er der en livlig debat om ikke mindst lokale 

problemer, hvor af mange rent faktisk har generel interesse, og der er 

en god mulighed for at få en givtig snak med ligesindede, uanset om de 

er skadede eller pårørende. 

 



2 
 

Et andet fast punkt på året er formandsmødet hvor et par og tyve 

formand fra hele landet mødtes. Her blev maget sagt og lidt besluttet. 

Sekretariatet fik dog mange input med hjem til de videre arbejde. 

Et blev dog slået fast. Det er lokalafdelingerne der er det bærende i 

foreningen og Landsforeningen der er det servicerende og samlende. 

 

Økonomien i Landsforeningen er stram så nu drøftes det om man skal 

holde mødet – for eks hvert andet år – på Zoom. Personlig mener jeg, 

at pauserne i mødet er vigtige til at få snakket med andre, men bliver 

det med fremmøde må vi se frem til større betaling fra afdelingerne. 

 

Året startede med dans i hjerneskadeugen, uge 11. Fremmødet var 

heldigvis større end året før så vi gentager arrangementet i 2024. Det 

er fascinerende at se hvorledes det lykkes at få alle – selv de der er 

bundet til kørestole – med i dansen. Musik fanger alle. 

Der var mange der deltog i vort besøg på Farvandsmuseet i Esbjerg. 

Desværre svigtede vor aftale om en guid, så det hele blev en smule 

kaotisk.  

Aktivitetsudvalget er enige om at en god guid og fortæller er vigtig. 

Turen i maj til Humlemagasinen var velbesøgt, som vore ture generelt 

er. Vi fik er fin orientering om stedet og selvom det var maj måned var 

der liv i havens buske og træer. 

Sommeren sluttede som sædvanlig med fælles underholdning og 

spisning på spejdercenteret Hjartbro. Det virker som om det vil blive en 

fast tradition. 

Ud over det planlagte lykkedes det at få en omvisning på og orientering 

om Biogasanlægget i Sode. Dejligt at høre om hvordan naturen indgår 

som en naturlig del af anlæggets drift. Og skønt at vi herfra kan hjælpe 

væsentlig på klimaregnskabet. 

Det er svært, at vælge udflugter, for det er foreningens princip at alle, 

også de der er bundet til en kørestol, skal kunne deltage. Det så vi på 

Humlemagasinet hvor asfalten pludselig blev afløst af løs grus.  

Heldigvis er vi så heldige, at der altid et medlem som er villig til at 

hjælpe, uanset om årsagen er træthed hos den ramtes partner, eller 

belægningen er uegnet. 

I 2023 blev ferieturen droppet til fordel for flere endagsarrangementer. 

Det er bestyrelsens opfattelse at 5 dage hjemmefra er for meget for de 

ramte, hvorimod korte ture har væsentlig større tilslutning. 
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Der har været ferieture i 10 år, og vi genoptager dem gerne, men det 

forudsætter at der kommer et klart ønske fra medlemmerne. 

 

Vi har i det forgangne år tre gange forsøgt at markere foreningen og om 

muligt at hverve medlemmer. Lad mig sige det med det samme. Det er 

praktisk talt umuligt. Til gengæld vil folk gerne have vores slik og 

penne. 

Første gang vi var aktive var den første weekend i juni hvor Jens kom 

cyklen ende fra Skagen til Kruså og overnattede i Haderslev. Vi tog i 

mod ham på Stormklokken. 

Anden gang var den 29. september da der var frivillighedsdag i 

Haderslev, hvor vi blev bedt om at være med så flest mulig af de 

foreninger der er medlem i Frivillighedscenteret kom på banen.                                                        

Begge gange var vi heldige at få et samarbejde med Rani is – tak for 

det. 

Tredje gang var da der var frivillighedsdag på Sygehus Sønderjylland. 

Vi slog os sammen med Åbenrå/Tønder/Sønderborg afdelingen. En 

hyggelig dag, men få ville høre vort budskab og ingen ville melde sig 

ind. 

I efteråret havde vi besøg af Pårørende og hjerneskade 

koordinatorerne. Det mærkes tydeligt, at der har været et 

generationsskifte. Det fornemmes også et at der her er mulighed for et 

samarbejde mellem kommunen og foreningen. Begge parter har noget 

at yde. 

Julespisen og juleæbleskiverne var velbesøgt. Det fornemmes at vi har 

mange interesserede medlemmer. 

Slapperas og Walk and Talk er forløbet som normalt. Dog ville det være 

rart at der kom flere end de 4-6 stk. der går om onsdagen. Alle er 

velkomne. 

 

Vi har forsøgt at opmå kontakt til medlemmer af Fyr, men det er ikke 

lykkedes. Man kan undres over at vore medlemmer skal yde tilskud til 

FYRs arrangementer når vi ingen kontakt har til dem, Ja vi ved end ikke 

om de er medlemmer hos os. 

Samarbejde med naboafdelinger går trægt. Viljen er der men 

engagementet mangler. Vi bliver ved, så måske en dag. 
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Tak til bestyrelsen for indsatsen i år.  

Tak til aktivitetsudvalget der finder på udflugter og foredragsholdere.  

Tak til Landsforeningens sekretariat der altid er hjælpsomme.  

Og ikke mindst tak til medlemmerne, uden jer kunne vi ikke finde 

inspiration til at fortsætte. 

 

Bestyrelsen. 

 

 


